
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:  Adozione del regolamento per “affidamenti sotto soglia” per l’acquisizione di beni e 
servizi di competenza della UOC Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi.

Estensore: Dott.  Anibaldi Patrizio  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Anibaldi Patrizio                       

Data  16/11/2020                             Firmato elettronicamente da Anibaldi Patrizio

Il Dirigente.: Dott. Anibaldi Patrizio             

Data  16/11/2020                             Firmato elettronicamente da Anibaldi Patrizio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Adozione del regolamento per “affidamenti sotto soglia” per l’acquisizione di beni e servizi di competenza 
della UOC Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

VISTI
-il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, in particolare l’art. 36 recante nella 
rubrica “Contratti sotto soglia” che disciplina l’affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo n. 35 del medesimo Codice; 
-le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (d’ora in poi per brevità ANAC), 
approvate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, così come aggiornate dall’ANAC con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6, con le quali ANAC ha suggerito l’opportunità che le 
Amministrazioni si dotino, nel rispetto del proprio ordinamento, di un Regolamento in cui vengano 
disciplinati gli affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

CONSIDERATO necessario alla luce delle soprarichiamate disposizioni normative dotare la UOC 
Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi di un Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici 
sotto soglia ai sensi dell’art. n. 36 del Codice dei contratti pubblici;

RILEVATO CHE 
-il Regolamento persegue l’obiettivo della massima semplificazione e rapidità delle procedure di 
acquisto;
-rispetta i principi richiamati dall’art n. 30 comma 1 del Codice dei contratti pubblici, i criteri di 
sostenibilità energetica ed ambientale stabiliti dall’art n. 34 del Codice, la disciplina in materia di 
gestione dei conflitti di interesse di cui all’art n. 42 del Codice, il principio di rotazione, in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese 
come definite dall’art 3 comma 1 lett aa) del Codice;
-introduce fasce differenziate in base al valore economico degli appalti, prevedendo l’applicazione 
del principio di rotazione solo in caso di affidamenti rientranti nella stessa fascia, come previsto 
dalle citate Linee Guida n. 4, par. 3.6;
-prevede l’utilizzo in via prioritaria degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici, 
secondo quanto stabilito dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa e sulla 
aggregazione centralizzazione degli acquisti;

RITENUTO pertanto di procedere all’adozione del Regolamento per “affidamenti sotto soglia” per 
l’acquisizione di beni e servizi di competenza della UOC Acquisizione e Logistica di Beni e 
Servizi;



Oggetto: Adozione del regolamento per “affidamenti sotto soglia” per l’acquisizione di beni e servizi di competenza 
della UOC Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa

1. DI APPROVARE il Regolamento per “affidamenti sotto soglia” per l’acquisizione di 
beni e servizi di competenza della UOC ALBS (ALLEGATO A), quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. 
n. 18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 
45/96;

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 
14.03.2013 n. 33;
      
in oggetto                          per esteso    

                                                                                           
Direttore della U.O.C.

Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi
Dott. Patrizio Anibaldi

X



Oggetto: Adozione del regolamento per “affidamenti sotto soglia” per l’acquisizione di beni e servizi di competenza 
della UOC Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 16/11/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-11-24T09:31:55+0000


		2020-11-26T11:13:49+0000
	Firma applicativa




